
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 39 del 18-12-2025 

 
 
OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2026 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 19:00, nella sede 
comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termine di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in modalità in modalità mista in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima 
convocazione. 
Risultano: 

 
Riboni Mara Sindaco Presente 
Beltrame Fabio Vice Sindaco Presente 
Marazzi Maurizio Consigliere Presente 
Baffori Emanuela Consigliere Presente 
Rossetti Roberto Consigliere Presente 
Torchio Sonia Consigliere Presente 
Arisi Renato Consigliere Presente 
Beltrame Paola Carla Consigliere Presente 
Peveri Andrea Consigliere Presente 
Cavalloni Mirko Consigliere Presente 
Beretta Federico Consigliere Assente 
 
Totale Presenti   10, Assenti    1 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia. 
 
La Sig,ra  Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
  



 
Visto il D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e successive modifiche, concernente l’istituzione di una 
addizionale comunale all’IRPEF, a norma dell’art. 7, comma 3-bis, della Legge 15 marzo 1997, n.59 
e secondo i principi e criteri di cui ai commi 10 e 11, dell’art. 48, della Legge 27 dicembre 1997, n. 
449; 
 
Visto l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che gli enti 
locali deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e le aliquote relative 
ai tributi di propria competenza, entro la data fissata dalle norme statali, per la deliberazione del 
bilancio di previsione; 
 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 38 del 19/12/2023, con la quale è stata approvata l’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale comunale I.R.P.E.F. nella misura dello 0,8%, confermata, con 
deliberazione di C.C. n. 5 dl 27.02.2025 per l’anno 2025; 
 
Premesso che le delibere di variazione dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. hanno effetto dal 1^ 
gennaio dell’anno cui le delibere si riferiscono;  
 
Tenuto conto che il combinato disposto dall’art. 14, comma 8, del decreto legislativo 14/03/2011 n. 
23, e dell’articolo 13, comma 16, del decreto legge 6 dicembre 2011 n. 201, ai fini della 
determinazione dell’acconto del 30 per cento, dispone di fare riferimento all’aliquota ed 
all’eventuale soglia di esenzione deliberate dal Consiglio Comunale nell’anno precedente a 
condizione che la pubblicazione della deliberazione di variazione dell’addizionale comunale sul 
sito informatico del Ministero dell’Economia e delle Finanze avvenga entro il 20 dicembre 
precedente l’anno di riferimento;  
 
Considerato, inoltre, che i Comuni possono stabilire aliquote dell’addizionale comunale 
all’I.R.P.E.F. differenziate esclusivamente in base agli scaglioni di reddito corrispondenti a quelli 
stabiliti dalla legge statale ed utilizzati per l’I.R.P.E.F.;  
 
Atteso che è intenzione di confermare per l’anno 2026 l’aliquota dell’addizionale comunale 
all’IRPEF allo 0,8%  e confermare  la soglia di esenzione  a € 12.000,00, al fine di favorire i redditi 
più bassi, prevedendo che: 

  la stessa non è dovuta se il reddito complessivo determinato ai fini dell’imposta sul reddito 
delle persone fisiche non supera l’importo di € 12.000,00 (dodicimila), 

  se il reddito imponibile supera la soglia di esenzione di € 12.000,00 (dodicimila) 
l’addizionale stessa è dovuta ed è determinata applicando l’aliquota al reddito 
complessivo; 

 
Considerato che la previsione delle misure succitate viene motivata dalla necessita di ottenere un 
gettito in grado di garantire il mantenimento dei servizi erogati dall’Ente a livelli soddisfacenti; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/18.8.2000; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 



- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
Consiglieri presenti n. 10; 
Favorevoli n. 8, 
Contrari n. 2 (Peveri Andrea e Cavalloni Mirko), 
Astenuti n. //; 
 

DELIBERA 

 

1. Tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2. Di confermare, per l’anno 2026, l’addizionale comunale all’IRPEF nella misura unica di 
0,80% punti percentuali; 
 

3. Di dare atto che non si farà luogo all’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF 
quando il reddito complessivo determinato ai fini dell’imposta sul reddito delle persone 
fisiche non supera l’importo di € 12.000,00. Tale limite di esenzione non deve intendersi 
come franchigia; pertanto, se si supera tale limite, l’addizionale è dovuta per l’intero 
reddito; 
 

4. Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it; 
 

5. Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità legale, 
per quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio online, nel sito web istituzionale, del 
comune di Torre de’ Negri, accessibile al pubblico, ai sensi del combinato disposto 
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e dell’articolo 32, commi 1 e 5, 
della Legge 18 Giugno 2009, n. 69.  
 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere all’approvazione del bilancio di previsione 2026-
2028; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
Consiglieri presenti n. 10; 
Favorevoli n. 8, 
Contrari n. 2 (Peveri Andrea e Cavalloni Mirko), 
Astenuti n. //; 
 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnica, si esprime parere: Favorevole.   

 
Il Responsabile del Settore 

 F.to  Mara Riboni 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità contabile, si esprime parere: Favorevole.   

 
Il Responsabile del Settore 

 F.to  Mara Riboni 
  



Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL Sindaco 
F.to  Riboni Mara 

 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno    17/01/2026        e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Torre de’ Negri lì,17/01/2026            IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 18/12/2025            
 
art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Torre de’ Negri lì,  18/12/2025          IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Michela Monica Silvia Sartori 
 
 
 
 


